PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

AMA Serviços Públicos
Endereço: Av. Júlio de Castilhos nº525- Sala 23A – Centro – Três Passos RS (55) 98467-2171
“Antes de imprimir esse documento lembre-se da responsabilidade com o Meio Ambiente”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representada

pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público, regido

pelo Edital 01/2025, de 08 de setembro de 2025, torna público o presente edital para divulgar o que

segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025

1.1. Retifica-se o Item 2. DOS CARGOS E VAGAS 2.1 do Edital Nº 01/2025, de 08 de setembro de
2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações, e não como anteriormente:

CARGO

PÚBLICO

VAGAS

E/OU

CADASTRO

RESERVA

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS PARA O CARGO NA

POSSE

VENCIMENTOS

BÁSICO

(AGOSTO/2025)

FISCAL

TRIBUTÁRIO
01+CR 40 H

IDADE MÍNIMA: 18 ANOS;

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

EM ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS

CONTABEIS OU CIÊNCIAS

JURIDICAS E SOCIAIS/DIREITO

3.508,32

1.2. Retifica-se o Item 3.5 DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS

do Edital Nº 01/2025, de 08 de setembro de 2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser

como consta a seguir com as devidas alterações, e não como anteriormente:

3.5. Serão consideradas pessoas com deficiência aquelas mencionadas no art. 2º da Lei Federal nº

13.146/2015; no art. 2º da Lei Municipal nº 5.118/2025; nas categorias discriminadas no art. 4º do

Decreto Federal nº 3.298/1999; na Lei nº 13.977/2020; e, na Lei Federal 14.126/2021, observados

os dispositivos da Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu Protocolo

Facultativo, ratificados pelo Decreto Federal nº 6.949/2009.

1.3. Retifica-se o Item 8. DAS ETAPAS DO CONCURSO do Edital Nº 01/2025, de 08 de setembro

de 2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser como consta a seguir com as devidas

alterações, e não como anteriormente:

a) Para os cargos de Nível Superior com Prova Teórico-Objetiva: Contador, Fiscal Ambiental,

Procurador Municipal, Tesoureiro, Fiscal tributário e Engenheiro Civil:

1.4. Retifica-se ANEXO II PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA do Edital Nº 01/2025, de

08 de setembro de 2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser como consta a seguir com

as devidas alterações, e não como anteriormente:

PARTE I - CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: CONTADOR, FISCAL AMBIENTAL PROCURADOR

MUNICIPAL, TESOUREIRO, FISCAL TRIBUTÁRIO E ENGENHEIRO CIVIL

PARTE II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

AMA Serviços Públicos
Endereço: Av. Júlio de Castilhos nº525- Sala 23A – Centro – Três Passos RS (55) 98467-2171
“Antes de imprimir esse documento lembre-se da responsabilidade com o Meio Ambiente”

FISCAL TRIBUTÁRIO: Noções de Direito Constitucional: Os Poderes do Estado e suas funções;

Formas de Estado; Formas e sistemas de governo; Teoria Geral da Constituição; Controle de

constitucionalidade no Direito Brasileiro; Princípios fundamentais da Constituição da República

Federativa do Brasil; Direitos e Garantias Fundamentais; Organização do Estado Brasileiro;

Organização dos Poderes; Finanças Públicas; Ordem econômica e Financeira; Direitos das minorias

e inclusão social. Noções de Direito Administrativo: Administração Pública: espécies, formas e

características; Princípios da Administração Pública; Teoria geral da função pública; Espécies de

regimes jurídicos, sua natureza e características; O servidor público e a Constituição Federal de

1988; Regime jurídico da licitação e dos contratos; Administração: análise da legislação;

Obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação de licitação; Procedimentos, anulação e

revogação; Modalidades de licitação; Teoria geral do Ato Administrativo: conceitos, classificação,

espécies, elementos, requisitos e atributos do ato administrativo; Poderes administrativos; Controle

da Administração Pública: espécie de controle e suas características; seus efeitos na prestação dos

serviços públicos; Controle da Administração Pública: conceito, tipos, forma - controle externo,

controle interno, controle parlamentar, controle social, controle jurisdicional; Responsabilidade Civil

da Administração. Direito Tributário: Conceito de Direito Tributário; Princípios do Direito Tributário;

Normas gerais tributárias; Obrigação tributária: elementos constitutivos e espécies; Fato gerador;

Sujeitos ativos e passivos; Crédito tributário: natureza, lançamento, suspensão, extinção e exclusão;

Sistema Tributário Nacional: Princípios constitucionais tributários; Repartição constitucional de

competências tributárias; Fundos de Participação; Limitações ao poder de tributar e Renúncias de

receitas; Impostos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; Administração

tributária; Processo tributário; Prescrição e decadência; Competência; Vigência; Solidariedade;

Capacidade tributária; Domicílio; Responsabilidade; Dívida ativa. Noções de Direito Civil: A empresa,

o empresário e o estabelecimento empresarial; Nome empresarial; Empresário individual;

Sociedades empresárias e simples: conceito, ato constitutivo, personalidade jurídica, contrato social,

classificação e tipos de sociedades, direitos, deveres e responsabilidades dos sócios, administração

e gerência; Sociedade limitada; Sociedades por ações; Registro público de empresas; Contratos

comerciais: compra.

1.5. Retifica-se 11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 11.1 (a), do Edital Nº 01/2025, de 08 de

setembro de 2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser como consta a seguir com as

devidas alterações, e não como anteriormente:

a) para TODOS os cargos, em que houver candidatos com idade igual ou superior a 60 (sessenta)

anos, em conformidade com o art. 27, parágrafo único, da Lei nº 10.741/2023 - Estatuto do Idoso,

será utilizado o critério maior idade.

1.6. Retifica-se ANEXO III -CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, do Edital Nº 01/2025, de 08 de

setembro de 2025, para ALTERAR o que se pede, passando a ser como consta a seguir com as

devidas alterações, e não como anteriormente:

PROCEDIMENTO/EVENTO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital do Concurso Público 08/09/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

AMA Serviços Públicos
Endereço: Av. Júlio de Castilhos nº525- Sala 23A – Centro – Três Passos RS (55) 98467-2171
“Antes de imprimir esse documento lembre-se da responsabilidade com o Meio Ambiente”

Período de Impugnação do Edital do Concurso Público 08 a 12/09/2025

Comunicação de Resultado dos Pedidos de Impugnação 13/09/2025

Período de Inscrições pela Internet, através do site:

www.maservicospublicos.com.br
08/09 a 06/10/2025

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 08 a 30/09/2025

Disponibilização de consulta ao resultado preliminar da solicitação de

isenção da taxa de inscrição
01/10/2025

Período de recursos - resultado preliminar da solicitação de isenção da

taxa de inscrições
01 a 03/10/2025

Disponibilização de consulta ao resultado oficial da solicitação de isenção

da taxa de inscrição
04/10/2025

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as

cotas das pessoas com necessidades especiais e condições especiais

para o dia de prova

06/10/2025

Prazo final para pagamento do boleto 07/10/2025

Edital de Homologação das Inscrições - lista preliminar de inscritos,

reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova
10/10/2025

Período de recursos - homologação das inscrições 10 a 13/10/2025

Edital de Resultado da Homologação das Inscrições - lista oficial de

inscritos, reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova, e

Convocação para a Prova Teórico-Objetiva

15/10/2025

Publicação dos locais, sala, data e hora da Prova Teórico-Objetiva 15/10/2025

Aplicação da Prova Teórico-Objetiva 19/10/2025

Publicação do Gabarito Preliminar das Provas Teórico-Objetivas 20/10/2025

Período de recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 21 a 23/10/2025

Período de solicitação de Vistas da Prova-Padrão 21 a 23/10/2025

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 27/10/2025

Publicação das Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetivas 28/10/2025

Período de vistas do Cartão-Resposta 28 a 30/10/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

AMA Serviços Públicos
Endereço: Av. Júlio de Castilhos nº525- Sala 23A – Centro – Três Passos RS (55) 98467-2171
“Antes de imprimir esse documento lembre-se da responsabilidade com o Meio Ambiente”

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 28 a 30/10/2025

Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórica-Objetiva 03/11/2025

Publicação e Homologação do Resultado Final A partir de 03/11/2025

1.6 Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 01/2025, de 08 de setembro de

2025, as quais são ratificadas.

1.7 Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das inscrições, é de

responsabilidade exclusiva do candidato.

                Jaboticaba, 17 de setembro de 2025.

Edvaldo Rosa Ribeiro

   Prefeito Municipal